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administratif et financier
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Oui (AG, NW, ZH) …1.

Non (BL, BE, GL, SG, SO, TG, UR) …10.

Question 1:
patrimoine administratif 

Réévaluation (revalorisation) oui ou non?Réévaluation (revalorisation) oui ou non?
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Question 2:
En cas de réévaluation (revalorisation) du 
patrimoine administratif: 

Comment est traitée la réserve de retraitement?Comment est traitée la réserve de retraitement?

 Imputer au capital propre lors de l’adaptation à la fin de l’année ?

Ja: 1

 Laisser à disposition pour financer les amortissements élevés en raison de 
la réévaluation (dissolution dans un délai de 10 ans)

Ja: 10
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Question 3:
Réserve liée au retraitement du patrimoine 
financier: 

comment est traitée la réserve?comment est traitée la réserve?

 La réserve de réévaluation du PF (cpte 2960) du 31 décembre est dissoute et virée 
au compte 2999 «fortune nette» [information supplémentaire du CSCCP]

oui: …1…

 La réserve de réévaluation du PF reste au compte 2960 pendant 5 ans pour être 
dissoute en faveur de la fortune nette (2999) dans un délai de 5 ans 

[recommandation du groupe intercantonal de coordination du MCH2]

oui:  …10
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Méthode ZH

Méthode BE

Méthode AG

Évaluations par des spécialistes selon les 
méthodes reconnues.

Question 4:
Réévaluation du patrimoine financier

Sur quelles bases ou méthodes faut-il estimer les valeurs des immeubles 
du patrimoine financier? 
Sur quelles bases ou méthodes faut-il estimer les valeurs des immeubles 
du patrimoine financier? 

Réponse: Des recommandations avec des 
gammes des valeurs par catégorie et genre
seraient utiles (résultant comme synthèse
des différentes méthodes des cantons)

Réponse: Des recommandations avec des 
gammes des valeurs par catégorie et genre
seraient utiles (résultant comme synthèse
des différentes méthodes des cantons)

13.09.2012 CACSFC - KKAG 6

 30 % des charges totales (AG)

ZH: maximaler Aufwandüberschuss: 10 % des 
Eigenkapitals (fortune nette)

 200 % des impôts à 100 % (capacité fiscale –
Steuerkraft)

 ..

 .

Question 5:
Quelle est le niveau minimal de capital 
au bilan (de la fortune nette)?

Réponse: Une recommandation pour des règles
selon les expériences est nécessaire

Réponse: Une recommandation pour des règles
selon les expériences est nécessaire
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Bases:
Manuel MCH2 CDF – CSPCP – CACSFC (group de coordination)

 Note explicative, point 8: Les réserves destinées à la réévaluation sont utilisées pour les futures 
réévaluations du patrimoine financier
 CSPCP: Complément à la recommandation No 19  - Procédure lors du passage au modèle MCH2

 A  Lors du passage au MCH2 le patrimoine financier est réévalué. Il résulte une réserve liée au retraitement du 
patrimoine financier, compte 2960

 B La comptabilisation des réévaluations ultérieures du patrimoine financier influence le résultat d’exercice, 
conformément à la recommandation no 6

 C Recommandation: Lors du passage au MCH2 le patrimoine financier est réévalué et le montant de la réévaluation 
apparaît dans le compte 2960 « Réserve liée au retraitement » dans le bilan d’ouverture ; au 31 décembre suivant, cette 
réserve est dissoute et son solde est viré au compte 2999 « Fortune nette ». La comptabilisation des réévaluations 
ultérieures du patrimoine financier influence le résultat de l’exercice (sans prélèvement sur la réserve).

 Recommandation du groupe de coordination MCH2 (document de travail réévaluations, annexe 2)
 Die interkantonale Koordinationsgruppe HRM2 gelangt zur Auffassung, dass es in der Übergangsphase angezeigt ist, 

sich an den übergeordneten Wortlaut von Ziff. 8 FE 19 zu halten und die engere Auslegung C des SRS erst in einer 
späteren Phase umzusetzen.

 Grund: Dimension der Neubewertungsreserve (Kt BE ca. Fr. 1 Mia.) würde zu einem überhöhten Eigenkapital führen, 
was falsche Anreize für Steuerfussreduktionen auslösen würde.

 Empfehlung: 5-jährige Sperrfrist für die Auflösung der Neubewertungsreserve mit anschliessend über 5 Jahre 
gestaffelter Auflösung 
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Bases:
Manuel MCH2 CDF – CSPCP – CACSFC (group de coordination)

Recommandation No 19.4: Une réévaluation est facultative
Notes explicatives, point 13: La réserve de réévaluation (295) sert à comptabiliser 
durant les années suivantes les amortissements - éventuellement trop élevés -, de sorte 
que ces amortissements n’aient pas d’effet sur les résultats et n’influent pas sous 
forme disproportionnée sur le coefficient d’impôt annuel au cours des années 
suivantes.

Exemples, Variante 1:
La réserve de réévaluation est progressivement dissoute. Il convient de déterminer la 
période de dissolution ainsi que les tranches annuelles de dissolution (10 ans; solution
pragmatique concernant les tranches)



Décision pour une réévaluation du PA

Cantons Communes

AG 1 1

BE 1

BL

BS 1

FR 1 1

GE 1

GL

JU 1

LU 1

NW 1 1
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Cantons Communes

OW

SG

SO 1

TG

UR

ZG

ZH 1 1

Tot. 10 4

de 17 de 17

Procédure Canton ZH
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ZH

ZH



ZH

ZH
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ZH



ZH
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ZH Restatement-Tool
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ZH

AG
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Bewertungsgrundsätze (1):

 Anschaffungswert

 Wertberichtigung bei dauerhafter Wertminderung

 Aufwertungsreserve 

 Erfassung der Objekte und Grundstücke der 
letzten 20 Jahre 

Aufwertung des VerwaltungsvermögensAufwertung des Verwaltungsvermögens

Bewertungsgrundsätze (2):

 Objekte > 20 Jahre: CHF 1

 Grundstücke > 20 Jahre: 50% des 
aktuellen Verkehrswerts

Wald: CHF 1 pro m2

 Spezialobjekte: CHF 1
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Inhalt der 
Anlagebuchhaltung

In-
vestitions-
gut

Kategorie Abschrei
-bungs-
dauer

Kaufwert
in CHF

Wert aktuell
(2012)

Einmalige 
Aufwertung
in CHF

Bebautes 
Grundstück
seit 1910

Grund-
stücke

-- 20’000 m2 * 300.00
(10’000*300 = 3 
Mio. CHF)

3’000’000

Schulhaus
Bau 1985

Gebäude 35 Jahre 4’000’000 Älter als 20 
Jahre

1 p.m.

Schul-
mobiliar, 
Kauf 2003

Ausstattun
g

5 Jahre 300’000 Älter als 5 
Jahre

1 p.m.

Schul-
informatik, 
Kauf 2011

Informatik 3 Jahre 150’000 100’000 0

Commune pilote Fislisbach (AG)
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Eigenkapital - Details

Passiven

1.1.2011 31.12.2011

290 Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber 
Spezialfinanzierungen

6’115’275.00 7’049’202.99

291 Fonds 331’862.04 328’001.79

295 Aufwertungsreserve 0.00 42’070’728.10

296 Neubewertungsreserve 0.00 -874’434.65

299 Bilanzüberschuss-/fehlbetrag 2’769’972.47 3’636’565.26

29 Eigenkapital 9’217’109.51 52’210’063.49

EG 34.8 Mio. Fr.
Wasser 2.5 Mio. Fr.

Abwasser 4.7 Mio. Fr.

Einwohnergemeinde (EG)
Grundstücke Aufwertung 20.3 Mio. Fr.
Investitionen der lz. 20 Jahre 18.1 Mio. Fr.
Abzüglich vorhandenes VV      3.6 Mio. Fr.
Aufwertung VV 34.8 Mio. Fr.

…

Eigenkapital - Details



Eigenkapitaldeckungsgrad

299 Bilanzüberschüsse x 100
Laufender Aufwand

Laufender Aufwand =
3 Aufwand
-37 Durchlaufende Beiträge
-38 a.o. Aufwand
-39 Interne Verrechnungen

Es ist anzustreben, 
ausreichend frei verfügbare 
Reserven zu bilden, um die 
Defizite eines konjunkturellen 
Tiefs ausgleichen zu können. 

Es sollten rund 12% des 
laufenden Aufwandes als 
Zielgrösse für den 
Bilanzüberschuss vorhanden 
sein, um eine Durststrecke 
durchhalten zu können. 
Handbuch, Seite 98

Eigenkapitaldeckungsgrad
3’636’565.26 x 100

15’574’081.15

= 23 %

Laufender Aufwand =

3 16’248’891.55

-37 0.00

-38 0.00

-39    674’810.40

15’574’081.15

299 Bilanzüberschüsse x 100

Laufender Aufwand

Laufender Aufwand =

3 Aufwand

-37 Durchlaufende Beiträge

-38 a.o. Aufwand

-39 Interne Verrechnungen

In den Finanzrichtlinien 
könnte beispielsweise 

festgelegt werden, dass 
vor Erreichen der 

(12%)-Grenze keine 
linearen 

Steuerfusssenkungen 
erfolgen dürfen.

Was passiert 
wenn die 

Aufwertung von 
14,5 Mio. in die 

Bilanzüber-
schüsse verbucht 

werden? 116%

Was passiert 
wenn die 

Aufwertung von 
14,5 Mio. in die 

Bilanzüber-
schüsse verbucht 

werden? 116%



ZH

ZH
Version de consultation du 6.10.10: > fortune nette



Groupe de coordination intercantonale MCH2: PF

Groupe de coordination intercantonale MCH2



Groupe de coordination intercantonale MCH2
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ZH



ZH

13.09.2012 CACSFC - KKAG 33

BE: 
Ordonnance sur
les communes –
Version de 
consultation



BE

Bewertungsgrundsätze:

 Anschaffungswert, Verkehrswertbewertung

 Periodische Anpassung der Verkehrswerte (4 Jahre)

 Wertberichtigung bei dauerhafter Wertminderung

 Neubewertungsreserve 

 Bewertungsansätze für Verkehrswertermittlung

Neubewertung des FinanzvermögensNeubewertung des Finanzvermögens



Liegenschaften des Finanzvermögens:

 Einfamilien-, Mehrfamilien-, Geschäftshäuser, 
Eigentumswohnungen, Gewerbebauten

Jahresmietwert x 100
Kapitalisierungszinssatz

 Keine separate Bilanzierung der dazugehörenden 
Grundstücke

Unüberbaute Grundstücke des 
Finanzvermögens (1):

Fläche x Vergleichswert pro m2

 Landwirtschaftsland: Empfehlung der Abteilung 
Landwirtschaft des Kantons (drei Kategorien)

 Grundstücke in der Bauzone (Wohnzone und 
Gewerbezone): Basispreis, welcher in der Gemeinde 
in den letzten 24 Monaten gehandelt wurde



Übrige Grundstücke des Finanzvermögens:

 Nicht wirtschaftlich nutzbare Grundstücke: CHF 1

 Gründstücke, die mit Baurechten belastet sind: 
Basislandwert gemäss Baurechtsvertrag

 Spezialobjekte

Discussion…

Réponses aux questions


